6

[image: image1.jpg]

Совет депутатов

Княгининского муниципального округа Нижегородской области
РЕШЕНИЕ
от  11.10.2022                                                                                                          № 25
	Об установлении земельного налога на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, статьей 15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Княгининского муниципального округа Нижегородской области  р е ш и л:
1. Установить и ввести на территории Княгининского муниципального округа Нижегородской области земельный налог (далее – налог).

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 1,5 процента в отношении:

- прочих земельных участков;

- земельного участка, сведения о котором представлены в соответствии с пунктом 18 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в порядке, установленном статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Освободить от налогообложения следующие категории налогоплательщиков:
1) учреждения в отношении земельных участков, занятых объектами, которые используются для нужд культуры, образования, физической культуры и спорта, здравоохранения, социального обеспечения, архива;
2) органы государственной власти, управления и органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предназначенных для выполнения возложенных на них функций;
Порядок применения установленных настоящим пунктом налоговых льгот аналогичен порядку, предусмотренному пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Признать утратившими силу:
5.1. Решения сельского Совета Ананьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области:

от 24 апреля 2014 года № 205 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ананьевский сельсовет Княгининского района»;

от 20 мая 2015 года № 41 «О внесении изменений в решение сельского Совета Ананьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области № 205 от 24.04.2014 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ананьевский сельсовет Княгининского района»;

от 28 ноября 2018 года № 199 «О внесении изменений в решение сельского Совета Ананьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области № 205 от 24.04.2014 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ананьевский сельсовет Княгининского района»;
от 30 октября 2019 года № 19 «О внесении изменений в решение сельского Совета Ананьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 24.04.2014 № 205 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Ананьевский сельсовет Княгининского района».
5.2. Решения сельского Совета Белкинского сельсовета Княгининского района Нижегородской области:

от 25.04.2014г. № 08 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Белкинский сельсовет Княгининского района»;

от 20.05.2015 года № 37 «О внесении изменений в решение сельского Совета Белкинского сельсовета №08 от 25.04.2014г. «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Белкинский сельсовет Княгининского района»;

от 28.11.2018 года № 150 «О внесении изменений в решение сельского Совета Белкинского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 25.04.2014 № 08 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Белкинский сельсовет Княгининского района Нижегородской области»;
от 11.11.2019 года № 19 «О внесении изменений в решение сельского Совета Белкинского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 25.04.2014 № 08 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Белкинский сельсовет Княгининского района».

5.3. Решения сельского Совета Возрожденского сельсовета Княгининского района Нижегородской области:

от 23 апреля 2014 года № 204 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Возрожденский сельсовет Княгининского района»;

от 20 мая 2015 года № 39 «О внесении изменений в решение сельского Совета Возрожденского сельсовета Княгининского района Нижегородской области № 204 от 23.04.2014 г. «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Возрожденский сельсовет Княгининского района»;

от 28.11.2018 № 159 «О внесении изменений в решение сельского Совета Возрожденского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 23.04.2014 № 204 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Возрожденский сельсовет Княгининского района Нижегородской области»;
от 25.11.2019 № 17 «О внесении изменений в решение сельского Совета Возрожденского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 23.04.2014 № 204 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Возрожденский сельсовет Княгининского района Нижегородской области».

5.4. Решения сельского Совета Соловьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области:

от 22 апреля 2014 год № 191 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет Княгининского района Нижегородской области»;

от 21 мая 2015 год № 41 «О внесении изменений в решение сельского Совета Соловьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 22.04.2014 № 191 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет Княгининского района Нижегородской области»;
от 28 ноября 2018 год № 187 «О внесении изменений в решение сельского Совета Соловьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 22.04.2014 № 191 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет Княгининского района Нижегородской области»;

от 31 октября 2019 года № 18 «О внесении изменений в решение сельского Совета Соловьевского сельсовета Княгининского района Нижегородской области от 22.04.2014 № 191 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет Княгининского района Нижегородской области».
5.5. Решения городской Думы города Княгинино Княгининского района Нижегородской области:
от 08.05.2014 г.  № 17 «Об установлении земельного налога на территории города Княгинино Княгининского района Нижегородской области»;

от 21.05.2015 № 18 «О внесении изменений в решение городской Думы города Княгинино от 08.05.2014 № 17 «Об установлении земельного налога на территории города Княгинино Княгининского района Нижегородской области»;

от 12.12.2018 № 20 «О внесении изменений в решение городской Думы города Княгинино от 08.05.2014 № 17 «Об установлении земельного налога на территории города Княгинино Княгининского района Нижегородской области»;

от 28.11.2019 № 21 «О внесении изменений в решение городской Думы города Княгинино от 08.05.2014 № 17 «Об установлении земельного налога на территории города Княгинино Княгининского района Нижегородской области»;

6. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Победа» и разместить на официальном сайте администрации Княгининского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в срок до 1 декабря 2022 года.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Княгининского муниципального округа Нижегородской области
                                           С.В. Волков
	Глава местного самоуправления
Княгининского муниципального района

Нижегородской области

                                         Е.А. Шамин